
fyse/žo-m
Městský úřad Turnov
odbor školství, kultury a sportu 

Antonína Dvořáka 335, 511 01 Turnov

Obdrží:
Národní památkový ústav, ÚPS na Sychrově 
zámek Sychrov 3 
463 44 Sychrov

Na vědomí:
Národní památkový ústav, ú. o. p. v Liberci

Sp.zn.: SKO/20/1874
Č.j.: SKO/20/1994/RAJ
Vyřizuje: Mgr. Jakub Rám 
Tel.: 481 366 758
Datum: 30.11.2020

Rozhodnutí

Městský úřad Turnov, odbor školství, kultury a sportu (správní orgán), jako věcně a místně 
příslušný orgán státní památkové péče podle ustanovení § 29 odst. 2 písm. b) a e) zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen památkový 
zákon), § 10 a § 11 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění (dále jen správní řád) 
a § 18 vyhlášky Ministerstva vnitra ČR č. 388/2002 Sb., o stanovení správních obvodů obcí 
s pověřeným obecním úřadem a správních obvodů obcí s rozšířenou působností, obdržel dne 
17. 10. 2020 od Národního památkového ústavu, územní památkové správy na Sychrově, 
IČ: 75032333, sídlem zámek Sychrov 3,463 44 Sychrov, žádost o vydání závazného stanoviska 
k záměru: Restaurování tapisérie s krajinou se stromy (inv. č. S-38922) z mobiliámího fondu 
státního zámku Sychrov.

Mobiliámí fond státního zámku Sychrov je kulturní památka zapsaná v Ústředním seznamu 
kulturních památek ČR pod rejstříkovým číslem 13338/35-3289 a podléhá tak režimu památ
kového zákona.

Správní orgán přezkoumal výše uvedenou žádost a v souladu s ustanovením § 14 odst. 1 pa
mátkového zákona a § 67 odst. 1 správního řádu, vydává toto závazné stanovisko:

Ve smyslu ustanovení § 14 odst. 3 památkového zákona je záměr restaurování tapisérie 
s krajinou se stromy (inv. ě. S-38922) z mobiliárního fondu státního zámku Sychrov, 
z hlediska zájmů státní památkové péěe přípustný při dodržení následující podmínky:

1) Případná dílčí úprava koncepce restaurátorského zásahu bude vždy předem kon
zultována s odborným pracovníkem NPÚ, ÚOP v Liberci, zástupcem státní památ
kové péče a zástupcem vlastníka kulturní památky.

Účastníci řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) správního řádu:
Národní památkový ústav, územní památková správa na Sychrově, IČ: 75032333, sídlem zá
mek Sychrov 3, 463 44 Sychrov.

1



Odůvodnění:
Mobiliámí fond státního zámku Sychrov je kulturní památka zapsaná v Ústředním seznamu 
kulturních památek ČR pod rejstříkovým číslem 13338/35-3289 a podléhá tak režimu památ
kového zákona.

Tapisérie - Verdura - Pohled do krajiny byla zhotovena v 17. století v evropské dílně (pravdě
podobně bruselské). Materiálem je vlna a hedvábí. Rozměry díla činí 275 * 480 cm. Tapisérie 
vykazuje znečištění a plošné defekty s chybějícím osnovním a útkovým materiálem jak ve vlně, 
tak v hedvábí. Celoplošně jsou uvolněny původní šlici, které byly sešity zteřelými nitěmi.
V ploše tapisérie i v místech lemů je množství předchozích restaurátorských zásahů, které jsou 
v důsledku změny barevnosti materiálu rušivé.

Správní řízení ve věci restaurování tapisérie s krajinou se stromy (inv. č. S-38922) z mobiliár- 
ního fondu státního zámku Sychrov bylo zahájeno dne 17. 10. 2020 doručením žádosti o vydání 
závazného stanoviska od Národního památkového ústavu, ÚPS na Sychrově, IČ: 75032333, 
sídlem zámek Sychrov 3, 463 44 Sychrov. K žádosti byl přiložen restaurátorský záměr od Ná
rodního památkového ústavu, ÚPS na Sychrově, IČ: 75032333, sídlem zámek Sychrov 3, 463 
44 Sychrov, ze dne 16. 10. 2020, který uvádí navrhovaný způsob restaurátorského zásahu ná
sledovně:

1) Celoplošné vyčistění tapisérie.
2) Přešití šliců v celé ploše tapisérie.
3) Konzervační a restaurátorské zásahy v ploše tapisérie v silně poškozených částech kom

binací metod šité skeletáže a neznatelné rekonstrukce a retuše.
4) Výměna některých nejvíce rušivých, vybraných, dřívějších restaurátorských zásahů.
5) Oprava lemů natkáním nových a překrytí starých.
6) Zavěšení na suchý zip.
7) Podšívka.

V souvislosti se zahájením řízení byl dne 9. 11. 2020 pod č. j. SKO/20/1876/RAJ požádán 
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Liberci (dále jen NPÚ v Liberci) 
o vyjádření k výše uvedenému záměru. NPÚ v Liberci vydal dne 24. 11. 2020 ve smyslu § 14 
odst. 6 památkového zákona pod č. j. NPU-353/88317/2020 písemné vyjádření, které předlo
žený záměr účastníka řízení akceptuje s výše uvedenou podmínkou. Na podmínky, které vyplý
vající ze zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, odkazuje správní orgán v následujících 
odstavcích. Ostatní podmínky jsou uvedeny ve výrokové části rozhodnutí.

V rámci pravidelně konaných kontrolních dnů budou konzultovány jednotlivé postupy. Do 
předložení žádosti byl proveden vizuální průzkum tapisérie. Je však možné, že v průběhu prací 
dojde ke zjištění nových skutečností, které nemohly být zjištěny v rámci vizuálního restaurá
torského průzkumu. Z těchto důvodů je nutné všechna nová zjištění průběžně konzultovat 
a v případě zásadních skutečností, které by zcela změnily podstatu restaurátorského zásahu je 
nutné v rámci nového správního řízení definovat nové podmínky pro restaurátorský zásah 
včetně zpracování nového restaurátorského návrhu.

Správní orgán s odvoláním na § 14 odst. 8 zákon č. 20/1987 Sb., upozorňuje na nutnost, aby 
veškeré restaurátorské práce prováděla osoba, která je držitelem platného povolení Minister
stva kultury České republiky k restaurování v daném oboru - uměleckořemeslná díla z textilu 
(třídník specializací restaurátorských prací 3g).

2



Správní orgán upozorňuje na § 29 odst. 2 písm. g) a § 32 odst. 2 písm. g) zákona č. 20/1987 
Sb., a trvá na svolávání pravidelných kontrolních dní za účasti restaurátora, zástupců NPÚ, 
UOP v Liberci a správního orgánu PP. Po ukončení restaurátorských prací je nutné provést 
závěrečnou prohlídku díla. Jeden ze základních mechanismů účinného dohledu všech složek 
státní památkové péče ve smyslu platné legislativy spočívá právě v provedení závěrečné pro
hlídky díla. Plyne z potřeby zjištění, zda byly práce ukončeny v souladu s rozhodnutím správ
ního orgánu. Odborné posouzení, včetně doporučení k převzetí díla, či naopak upozornění na 
případné nedodělky a nedostatky zvyšuje právní jistoty vlastníka v případě sporů.

Správní orgán požaduje, aby vlastník, respektive zástupce vlastníka předal do 14 dnů od ukon
čení restaurátorských prací do Sbírky restaurátorských zpráv NPÚ, ÚOP v Liberci jedno paré 
restaurátorské zprávy v rozsahu stanoveném § 10 odst. 4 písmeno a-h) vyhlášky 66/88 Sb. 
včetně fotodokumentace. Nutnost odevzdání závěrečné restaurátorské zprávy vlastníkovi a zá
stupci odborné organizace státní památkové péče vyplývá z § 14 odst. 9 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči.

Dále správní orgán s odkazem na zákony č. 20/1987 Sb. a č. 18/2004 Sb. připomíná, že na 
území České republiky může restaurování kulturní památky ve vymezeném rozsahu provádět 
pouze občan České republiky, který je držitelem příslušného povolení k restaurování jemu udě
leného Ministerstvem kultury, nebo státní příslušník jiného členského státu Evropské unie než 
České republiky, pokud mu byla Ministerstvem kultury uznána odborná kvalifikace a jiná způ
sobilost a zároveň uděleno povolení k restaurování v příslušné specializaci anebo státní pří
slušníkjiného členského státu Evropské unie než České republiky, který restaurátorskou činnost 
provádí ojediněle nebo dočasně a v souladu s ustanovením § 14b odst. 2 zákona o státní pa
mátkové péči svůj záměr provést restaurování oznámil Ministerstvu kultury nejméně 30 dnů 
před zahájením prací.

Plánovaný restaurátorský zásah je vzhledem k současnému špatnému stavu tapisérie nutný. Po
vede k rehabilitaci a uchování památkové hodnoty nejen uvedeného předmětu, ale i celého mo- 
biliámího fondu státního zámku Sychrov.

Žadatel v průběhu řízení nevyužil svého práva nahlédnout do podkladů pro vydání rozhodnutí, 
nepodal žádné připomínky ani další podklady k uvedenému záměru.

Správní orgán přezkoumal, zda předložený záměr odpovídá požadavkům na ochranu a ucho
vání kulturních a historických hodnot, zda vede k naplnění účelu zákona o státní památkové 
péči a zda není v rozporu se současným stavem poznání kulturně historických hodnot, jež mají 
být chráněny. Při posuzování předmětného záměru vycházel správní orgán zároveň i z písem
ného vyjádření odborné organizace státní památkové péče a po pečlivém zvážení všech skuteč
ností rozhodl o přípustnosti zamýšlených prací s podmínkou, která je uvedena ve výrokové části 
rozhodnutí.

Poučení o opravném prostředku:

Proti tomuto rozhodnutí se můžete dle § 81 a § 83 správního řádu odvolat do 15 dnů ode dne 
oznámení rozhodnutí. Včas podané a přípustné odvolání má odkladný účinek, nestánoví-li zá
kon jinak. Odvolání se podává u správního orgánu, který napadené rozhodnutí vydal a o odvo
lání rozhoduje Krajský úřad Libereckého kraje.

Rozhodnutí se účastníkům řízení oznamuje doručením stejnopisu písemného vyhotovení roz
hodnutí do vlastních rukou. Jestliže si účastník řízení nevyzvedne uložené rozhodnutí ve lhůtě

3



10 dnů ode dne, kdy bylo k vyzvednutí připraveno, považuje se rozhodnutí za doručené posled
ním dnem této lhůty.

Za správnost vyhotovení: Mgr. Jakub Rám

l
ígr. Martina Marková 

"Vedoucí odboru školství, kultury a sportu

4


